1

[image: image1.jpg]

Российская Федерация
 Чукотский автономный округ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
 ( 45 сессия 5 созыва)

от «27» апреля 2016 г.

           № 280                                 п. Провидения
Об утверждении Положения

«О присвоении звания
"Почетный гражданин
Провиденского городского округа»
           Руководствуясь Уставом Провиденского городского округа,  Совет депутатов Провиденского городского округа, в целях признания заслуг выдающихся граждан Провиденского городского округа, Совет депутатов Провиденского городского округа
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение  «О присвоении звания "Почетный гражданин Провиденского городского округа» согласно приложению.
         2.Решение Совета депутатов от 23.11.2009 г. № 139 «Об утверждении Положения «О присвоении звания «Почетный гражданин Провиденского муниципального района» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Провиденского городского округа.
Председатель

Совета Депутатов

С.А. Дацко
Глава Провиденского

городского округа                                                                      С.А. Шестопалов

Утверждено

решением Совета депутатов

                                                             Провиденского городского округа

 от  27 апреля 2016  г. № 280
ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении звания "Почетный гражданин Провиденского городского округа "

Настоящее Положение устанавливает статус, порядок присвоения звания "Почетный гражданин Провиденского городского округа ", права и льготы Почетного гражданина Провиденского городского округа.

1. Общие положения

1.1.  Звание "Почетный гражданин Провиденского городского округа " (далее - звание) является высшей районной наградой, формой поощрения граждан, получивших широкую известность и уважение жителей района за особые заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства, просвещения, охраны здоровья, спорта, защиты прав граждан и других сферах.

1.2. Звание присуждается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам по основаниям, предусмотренным пунктом 1.1 настоящего Положения.

1.3. Лица, удостоенные звания, имеют право публичного пользования им в связи со своим именем.

2. Порядок присвоения звания

2.1.  Звание присваивается решением Совета депутатов Провиденского городского округа один раз в год.

В течение календарного года звание присваивается, как правило, одному гражданину.

Присвоенное  звание является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

2.2. Ходатайство о присвоении звания могут подавать:

председатель Совета депутатов Провиденского городского округа;

глава Провиденского городского округа;

общественные объединения;

политические и религиозные организации;

трудовые коллективы;

почетные граждане Провиденского городского округа.

2.3. К ходатайству о присвоении звания прилагаются:

а) письмо-представление с указанием согласия претендента;

б) подробная биография претендента с приложением документов, подтверждающих факты биографии, которые имеют значение для присвоения почетного звания;

в) описание заслуг и достижений претендента с приложением подтверждающих их документов о производственной, научной, общественной деятельности кандидата;

г) фотографии;

   д) выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания соответствующего органа общественного объединения, политической и религиозной организации.
   е) рекомендация Общественного Совета при управлении Социальной политики Провиденского городского округа
2.4.  Документы направляются в Совет депутатов Провиденского городского округа не позднее, чем за месяц до очередной сессии Совета депутатов для рассмотрения в постоянной комиссии Совета депутатов по социальной и национальной политике.
2.5. Председатель Совета депутатов, вносит вопрос о присвоении звания на рассмотрение сессии депутатов городского округа.
2.6. Решение о присвоении звания принимается на сессии Совета депутатов Провиденского городского округа в текущем году, открытым голосованием 2/3 голосов от установленного числа депутатов. В случае, если кандидат не набрал необходимого для принятия решения числа голосов, повторное ходатайство по его кандидатуре может направляться в следующем календарном году с соблюдением требований настоящего положения.
2.7. Лицу, удостоенному звания, вручаются в торжественной обстановке диплом, удостоверение, в присутствии депутатов городского округа.

В случае присвоения звания посмертно диплом, вручаются близким родственникам почетного гражданина в соответствии с настоящим пунктом. Решение о вручении близким родственникам нагрудного знака принимается Советом депутатов Провиденского городского округа одновременно с присвоением звания посмертно.

2.8. Удостоверение и диплом вручаются главой Провиденского городского округа в торжественной обстановке, с указанием всех заслуг Почетного гражданина Провиденского городского округа.

2.9. Имена всех почетных граждан в хронологической последовательности (начиная с 2009 года) записываются в книгу "Почетные граждане Провиденского городского округа " и заносятся на стенд оборудованный в здании Администрации Провиденского городского округа.
3. Права и льготы почетного гражданина Провиденского городского округа

3.1.  Почетному гражданину городского округа оказываются все знаки внимания, соответствующие его высокому званию, социальному статусу. Он приглашается для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в Провиденском городском округе.

3.2. Почетный гражданин имеет право на:

Единовременное денежное вознаграждение, в размере 20000 рублей, вручение которого производится одновременно с вручением диплома и удостоверения;

внеочередной прием по личным и служебным вопросам должностными лицами Совета депутатов Провиденского городского округа, Администрации Провиденского городского округа, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

оказание приоритета на предприятиях торговли, коммунального хозяйства и бытового обслуживания, в учреждениях здравоохранения Провиденского городского округа независимо от форм собственности;

бесплатный проезд в городском муниципальном пассажирском транспорте по предъявлению удостоверения;

После смерти почетного гражданина, постоянно проживавшего в Провиденском городском округе, на доме где он проживал или организации где он трудился,  устанавливается мемориальная доска с текстом: "Здесь жил (трудился) почетный гражданин Провиденского городского округа" (указываются фамилия, имя, отчество, годы жизни).

3.4. Расходы, связанные с реализацией почетными гражданами прав и льгот, предусмотренных настоящим Положением, а также организацией похорон почетных граждан, постоянно проживавших в Провиденском городском окркге, оплачиваются из бюджета Провиденского городского округа.